[image: image1]
АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __06 июля   2015  №  2839
                                                                    г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муниципального района от 14.11.2014г. № 5843
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Балаковского муниципального района от 16.07.2013г. № 2560 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)», администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муниципального района от 14.11.2014г. № 5843 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»:

1.1. Раздел 1 «Общие положения»:

1) Подпункт 1.3.1. пункта 1.3 «Требования к порядку информирования
о предоставлении муниципальной услуги» дополнить абзацем:

«Информирование граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги организовывается также в обособленном подразделении ГКУ Саратовской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), с которым администрацией Балаковского муниципального района заключено Соглашение о взаимодействии.

Местонахождение МФЦ: 413857, Саратовская область, г.Балаково, ул.Ленина, 91.».
2) Подпункт 1.3.2. пункта 1.3 «Требования к порядку информирования
о предоставлении муниципальной услуги» дополнить абзацем:

«на информационных стендах и официальном сайте ГКУ Саратовской области «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг».

1.2 В раздел II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

1). Подпункт 2.4.1. пункта 2.4. «Срок предоставления муниципальной услуги» дополнить абзацем:

«в случае обращения в МФЦ за получением муниципальной услуги постановки на учет детей, нуждающихся в определении в учреждение, принятые от заявителей заявления с приложенными к нему документами,
не позднее следующего рабочего дня со дня приема, с письмом-реестром, содержащим полный перечень передаваемых документов, доставляются курьерской доставкой из МФЦ в комитет образования администрации, ответственным за предоставление данной муниципальной услуги.

Постановка на учет детей, нуждающихся в определении в учреждение, осуществляется не позднее 3-х рабочих дней с даты поступления заявления
в комитет образования администрации Балаковского муниципального района.».
2). Подпункт 2.6.2. пункта 2.6. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем» дополнить абзацем:

«путем подачи заявления с приложением необходимых документов, указанных в настоящем регламенте, в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».

3) Дополнить пунктом 2.17:

«2.17.1. В рамках исполнения настоящего административного регламента МФЦ осуществляет следующие процедуры:

- информирование заявителей о порядке осуществления специалистами МФЦ процедур, связанных с предоставлением муниципальной услуги
по постановке на учет детей, нуждающихся в определении в образовательные учреждения, реализующие основную программу дошкольного образования (детские сады);

- размещение в секторе информирования и ожидания МФЦ образцов заполнения форм документов, установленных настоящим регламентом, в части, касающейся приема заявлений о предоставлении муниципальной услуги
и прилагаемых к заявлению документов;

- прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги
по постановке на учет детей, нуждающихся в определении в образовательные учреждения, реализующие основную программу дошкольного образования (детские сады);

2.17.2. Организация процедур приема заявлений с приложенными документами и результатов предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистами МФЦ в порядке, установленном локальным актом МФЦ.

2.17.3. При приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги
и приложенных к нему документов специалист МФЦ проверяет их комплектность согласно перечню, установленному настоящим административным регламентом, соответствие заявления о предоставлении муниципальной услуги форме, предусмотренной настоящим административным регламентом, и выдает заявителю документ, подтверждающий прием заявления о предоставлении муниципальной услуги
и приложенных к нему документов, либо удостоверяет принятие этих документов иным образом, определенным в соответствии с локальным правовым актом МФЦ.

2.17.4. В случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги не соответствует форме, предусмотренной настоящим регламентом,
либо оформлено с нарушением требований административного регламента,
а также в случае, если к заявлению о предоставлении муниципальной услуги
не приложен необходимый комплект документов по перечню, установленному настоящим регламентом, специалист МФЦ, осуществляющий прием документов разъясняет заявителю последствия предъявления неверно оформленного заявления о предоставлении муниципальной услуги
и (или) приложения к заявлению неполного комплекта документов.

2.17.5. Если после разъяснений заявитель настаивает на приеме заявления на предоставление муниципальной услуги и приложенных к нему документов, специалист МФЦ принимает такое заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы с обязательным проставлением в заявлении отметки
о несоответствии принятых заявлений о предоставлении муниципальной услуги и(или) комплекта документов.

2.17.6. Принятые от заявителей заявления с приложенными к нему документами, не позднее следующего рабочего дня со дня приема, с письмом-реестром, содержащим полный перечень передаваемых документов, доставляются курьерской доставкой из МФЦ в комитет образования администрации Балаковского муниципального района, ответственным
за предоставление данной муниципальной услуги.

Постановка на учет детей, нуждающихся в определении в учреждение, реализующее основную программу дошкольного образования осуществляется не позднее 3-х рабочих дней с даты поступления заявления в комитет образования администрации Балаковского муниципального района.

2.17.7. В случае подачи в МФЦ заявления на предоставление муниципальной услуги с неполным пакетом документов,
или не по установленной форме, заявитель обязан в течение 10 дней с даты подачи заявления в МФЦ предоставить необходимые документы в комитет образования администрации Балаковского муниципального района.
По истечении указанного срока, если заявителем муниципальной услуги
не будут предоставлены необходимые сведения и документы, постановка
на учет детей, нуждающихся в определении в образовательные учреждения, реализующие основную программу дошкольного образования (детские сады), произведена не будет.».
1.3. Абзац 1 пункта 3.2. «Постановка на учет детей дошкольного возраста» раздела Ш «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» читать
в новой редакции:

«Основанием для начала административной процедуры является обращение родителей (законных представителей), либо одного из родителей (законных представителей) в комитет образования АБМР либо в МФЦ,
в соответствии с графиком приема граждан.».
2. Приложение № 5 к административному регламенту «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) читать в новой редакции согласно приложению.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Грешнова Н.Н.) разместить постановление на официальном сайте администрации Балаковского муниципального района.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Савочкину Л.Н.

Глава администрации Балаковского

муниципального района                                                                И.В.Чепрасов
Приложение к Постановлению АБМР

от __6 июля 2015 года__ № __2839____

Приложение № 5
к административному регламенту «Прием
заявлений, постановка на учет и зачисление
детей в  образовательные учреждения,
реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования
(детские сады)»
БЛОК-СХЕМА

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»

[image: image2.jpg]

Прием заявления и комплекта документов, регистрация  ребенка в журнале учета детей, нуждающихся в определении в Учреждение (в течение рабочего дня)

Комплектование учреждений на очередной учебный год

Заявитель

Направление документов

Почтовым отправлением (заказным письмом)

Лично

МФЦ

Выдача заявителю направления в  Учреждение, либо мотивированный отказ

В форме электронного документа на Едином портале государственных и муниципальных услуг

Прием заявлений и комплекта документов на зачисление ребенка в Учреждение

Заключение договора между Учреждением и заявителем

Электрон

ной почтой